第 1頁                       共 11頁

國立屏東科技大學 農學院 106 學年度

第 2 學期第 1 次院主管會議紀錄

壹、時間：107 年 2 月 26 日（星期一）下午 1：00~

貳、地點：農學院第一會議室

參、主席：陳福旗院長                          紀錄：潘亨足

肆、出(列)席人員：如簽到表

伍、主席報告：

一、敬祝 系所主任及主管「新春如意 歲歲平安」!

二、恭賀 本院食品系吳美莉教授及農園系陳福旗教授榮獲本校 106 學年度

特聘教授榮銜。(107 年度第 1 次【第 225 次】行政會議頒發聘書)

三、107 年度行政院農業委員會(第 27 屆)優秀農業人員選拔表揚案本校由

研發處彙辦，請農學院及獸醫學院協助推薦一名優秀農業人員參與選

拔，研發處將於 107 年 4 月 23 日(星期一)統一收件彙整送出。

四、簡要說明熱帶農業研究中心租金事宜。

五、預告4月23日泰國農學院院長聯盟至本院參訪，屆時惠請系所主管協助

參訪相關事宜。

陸、上次會議紀錄及決議案執行情形報告

序 上 次 會 議 提 案 決 議 執 行 情 形

提案一 研議 106 學年度碩士班招

生情形成效不佳之解決方

案，請討論。

一、惠請大學部各系所主管提

出招生因應之道，以提升招生

註冊率。另生資所欲申請新碩

士學位學程計畫，各系所主管

亦可考量釋出名額，再回系所

研議相關措施。

二、農園系王鐘和主任說明：

本系已針對招生事宜進行檢

討，原筆試科目為「植物生

理」、「農藝」及「園藝學」等

3科目，預計明年度起只考「植

物學」一科目。進行該措施

後，再重新檢視招生情形，另

作調整，並配合校院招生總量

政策。

三、動畜系余祺主任說明：本

系已在進行提升招生成效之

相關措施，且本系於 108 學年

願意釋出碩士生 2 位名額。

照案執行。

第 2頁                       共 11頁

序 上 次 會 議 提 案 決 議 執 行 情 形

四、養殖系邱謝聰主任說明：

本系目前已積極進行提升招

生策略，但本系面臨同領域的

競爭學校—海大，因海大有地

理位置的競爭優勢，致使招生

數受到影響。

五、植醫系陳麗鈴主任說明：

這一、兩年的招生受到台大及

中興等 2 所學校成立相關學

程系所之影響，致使招生情形

不如預期。目前採取碩士班教

學分組，主要分為研究及臨床

植物醫師等 2 組，今年甄試招

生情形略有回升。但今年嘉大

亦成立相關系所，明年招生面

臨更嚴峻的情形。另目前正在

考量是否釋出或減招碩士生

名額。

六、生技系徐睿良主任說明：

考量未來可能減招 4 名左右

碩士生。分析近年來除了報考

情形影響之外，最大影響是，

校外實習訂為必修科目，學生

至校外實習時就已找到工作

而放棄進修碩士，這是影響招

生的關鍵之一。

七、木設系林芳銘主任說明：

已減至 10 名，目前招生情形

尚可。因學歷影響薪資，因

此，學生有回流就讀碩士的情

形。

八、食品系邱秋霞主任說明：

雖目前招生狀況尚可，但未來

仍可能考量減招。

九、食品生技陳與國主任說

明：目前仍在努力積極推動招

生，如農科。

提案二 研議設置「農學院高中菁

英學士學位學程」案請討

論。

本院委請陳又嘉老師協助規

劃相關事宜。

照案執行。

第 3頁                       共 11頁

序 上 次 會 議 提 案 決 議 執 行 情 形

提案三 本院各系所 106 學年度生

活服務學習助學金分配追

認案，請討論。

照案通過。 照案執行。業於 106.10.03

送交學務處核備。

提案四 本院 104-109 學年度院務

六年發展計畫分年績效指

標執行成效，請討論。

委請由各系所修正後送交本

院彙整。另將委請農園系林

汶鑫老師分析有關院整體發

展情形，於擴大院務會議分

享分析情形，供系所發展參

考。

彙整資料業於 106.10.26

送交副校長室核備。

提案五 本院 107 年中外文期刊推

薦訂購與刪訂作業案，請

討論。

請各系所主管再回系所務會

議檢視其需求，餘照案通過。

已回覆圖書館。

柒、討論事項

提案一                                             提案單位：農學院

案由：本院 107 年度資本門及經常門經費分配案，請討論。

說明：

一、依據 106 年 12 月 21 日 106 年度第 2 次校務基金管理委員會議、106 年

12 月 28 日 107 年度學院經費編列協調會議，及本院儀器設備重點補助

經費執行要點規定辦理。

二、107 年度本院資本門獲分配 26,882,000 元，經常門分配 2,760,000 元。

三、依本院儀器設備重點補助經費執行要點第二、三點規定，應就 107 年度

資本門所獲分配額度 45％為 12,096,900 元，依規定比例分配基本經費。

一般補助型(公式型)之分配比例：基本數 30﹪、分配年度之學生人數 40

﹪及前三年系所教師執行計畫金額 30﹪。

四、競爭型經費補助 35%為 9,408,700 元，開放本院各單位（系、所）依據所

屬該年度「與教學及研究有關之所需儀器設備」提出申請。競爭型經費

申請案請於 3 月 16 日前提出，本院將邀請資深教授於 3 月下旬組成委員

會決議分配事宜，並隨後公布。

五、院保留 20％經費（5,376,400 元），提供新進教師、推動院務及緊急需求

申請。

六、經費核定通知後兩個月內應辦妥採購申請，逾時未申請得收回，連同各

項設備標餘款由農學院統籌運用。

第 4頁                       共 11頁

七、請各系確認 107 年度補助辦理研討會型式（國內研討會或國際研討會），

如有經費需求請儘速檢送簽呈至本院，以便授權經常門經費。

八、檢附 107 年度資本門經費分配表【附件 1】、107 年度經常門經費規劃表

【附件 2】。

決議：

一、國際研討會補助，以在國內舉辦為主。

二、競爭型經費申請案延至於 107 年 3 月 19 日前提出。

三、其餘照案通過。

提案二                                              提案單位：農學院

案由：本院 107 年度各系所之中、西文圖書經費分配案，請討論。

說明：

一、依本校圖書與會展館 107.01.05(107)圖採字第 001 號通知辦理，附件 3。

二、107 年度中、西文圖書經費，各學院及圖書館之分配 (如下表)。

三、本院 107 年度經費分配：(一)西文期刊金額 451,000 元，(二)中文期刊金

額 225,500 元，各系所分配情形，如下表。

(一)西文期刊金額 451,000 元，各系所分配情形：

系別及代碼
加權後學生

總數

104~106 年

度計畫經費

各系所基本分配之

金額 ＝農學院總

經費×30%÷本院總

系所數

依學生人數比例

分配之金額 ＝

農學院總經費×

40%×(各系學生

總數加權÷院學生

總數加權)

依前三年系所教師

執行計畫金額比例

分配之金額

＝農學院總經費×

30%×(各系所計畫經

費÷本院計畫總經費)

總 計

農園生產系(11) 706 63,207,700 12,300  34,884  18,265  65,449

107 年度各學院中、西文圖書經費分配一覽表

院別 圖書分配比例
西文圖書總經費

2,000,000

中文圖書總經費

1,000,000

農學院 22.55 ％ 451,000 225,500

工學院 19.62 ％ 392,400 196,200

管理學院  17.94 ％ 358,800 179,400

人文學院 10.94 ％ 218,800 109,400

國際學院 3.36 ％ 67,200  33,600

獸醫學院 5.59 ％ 111,800  55,900

圖書館  20 ％ 400,000 200,000

第 5頁                       共 11頁

森林系(12) 300 73,660,766 12,300  14,823  21,285  48,408

水產養殖系(13) 295 91,970,481 12,300  14,576  26,576  53,452

生物科技系(18) 352 38,358,467 12,300  17,393  11,084  40,777

木材科學與設計

系(19)
256 22,382,300 12,300  12,649  6,468  31,417

生物資源博士班

(21)
84 15,558,000 12,300  4,151  4,496  20,946

動物科學與畜產

系(26)
408 40,477,282 12,300  20,160  11,696  44,156

植物醫學系(27) 270 31,932,540 12,300  13,341  9,227  34,868

食品科學系(36) 902 89,530,574 12,300  44,569  25,871  82,740

食品生技碩士學

位學程在職專班

(46)

54 1,070,000 12,300  2,668  309  15,277

食品安全管理研

究所(28)
24 80,000 12,300  1,186  23  13,509

總     計 3651 468,228,110 135,300  180,400  135,300  451,000

說明﹔

 一、本經費 451000 元之分配係依據本院「儀器設備重點補助經費執行要點」第三點之分配方式：以基本數 30﹪、

分配年度之學生人數 40﹪及前三年系所教師執行計畫金額 30﹪依比例分配之。

 二、各系所學生人數之統計，依據教務處網站公布之「國立屏東科技大學 106 學年度第 1 學期全校各系人數統 計

表」計算之，唯碩士班學生 1 人以大學部學生 2 人計算之、博士班學生 1 人以大學部學生 3 人計算之。

(二)中文期刊金額 225,500 元，各系所分配情形：

系別及代碼
加權後學生

總數

104~106 年度

計畫經費

各系所基本分配

之金額 ＝農學

院總經費×30%÷

本院總系所數

依學生人數比例

分配之金額 ＝

農學院總經費×

40%×(各系學生

總數加權÷院學生

總數加權)

依前三年系所教師

執行計畫金額比例

分配之金額

＝農學院總經費×

30%×(各系所計畫經

費÷本院計畫總經費)

總 計

農園生產系(11) 706 63,207,700 6,150  17,442  9,132  32,724

森林系(12) 300 73,660,766 6,150  7,412  10,643  24,204

水產養殖系(13) 295 91,970,481 6,150  7,288  13,288  26,726

生物科技系(18) 352 38,358,467 6,150  8,696  5,542  20,388

木材科學與設計

系(19)
256 22,382,300 6,150  6,325  3,234  15,708

生物資源博士班

(21)
84 15,558,000 6,150  2,075  2,248  10,473

第 6頁                       共 11頁

動物科學與畜產

系(26)
408 40,477,282 6,150  10,080  5,848  22,078

植物醫學系(27) 270 31,932,540 6,150  6,671  4,614  17,434

食品科學系(36) 902 89,530,574 6,150  22,284  12,935  41,370

食品生技碩士學

位學程在職專班

(46)

54 1,070,000 6,150  1,334  155  7,639

食品安全管理研

究所(28)
24 80,000 6,150  593  12  6,754

總     計 3651 468,228,110 67,650  90,200  67,650  225,500

說明﹔

 一、本經費 225500 元之分配係依據本院「儀器設備重點補助經費執行要點」第三點之分配方式：以基本數 30﹪、

分配年度之學生人數 40﹪及前三年系所教師執行計畫金額 30﹪依比例分配之。

 二、各系所學生人數之統計，依據教務處網站公布之「國立屏東科技大學 106 學年度第 1 學期全校各系人數統 計

表」計算之，唯碩士班學生 1 人以大學部學生 2 人計算之、博士班學生 1 人以大學部學生 3 人計算之。

四、擬辦：會議決議後，回覆圖書館採編組(libweiji@mail.npust.edu.tw)，彙

辦圖書訂購作業。

決議：照案通過，彙整並回覆圖書館採編組。

提案三                                              提案單位：農學院

案由：本院 107 年度各系所成果發表時程及規劃案，請討論。

說明：

一、本校 107 年度成果發表會時程規劃表如下表。

二、本院規劃時程表如下。

職別/週次 教師數/日期 負責系所別 備註/說明

教授  47

副教授 31

助理教授 18

講師 6

記者會次數

(全校39 場)
10

 成果發表會場次計

算方式：1~12 月份

各學院預定舉辦 44

場次，依學院教師數

比例分配；各學院 1

個月至多以排定一

次為原則。

2月份   107.2.15~2.23

第 7頁                       共 11頁

職別/週次 教師數/日期 負責系所別 備註/說明

春節期間報導暫停

3 月份  107.3.12~3.16
 107.3.26~31 運動會

報導暫停

4 月份 107.4.23~4.27
 107.4.4~6 春假報導

暫停

5月份 107.5.7~5.11

6月份 107.6.4~6.8
 107.6.19~23 畢業典

禮報導暫停

7月份 107.7.2~7.6

8月份 107.8.6~8.10

9月份 107.9.17~9.21

10月份 107.10.29~11.2

11月份 107.11.26~11.30
 107.11.19~11.23 校

慶報導暫停

12 月份 107.12.10~12.14

決議：由系所主管至所屬系所會議討論後，再回覆本院進行彙整作業。

提案四                                              提案單位：農學院

案由：檢視專業類系所評鑑高教評鑑中心「訪視委員推薦名單」及「不合適委

員名單」案，請討論。

說明：

一、依據評鑑辦公室屏科大評鑑字第 1070002 號通知，108 年申請高教評鑑

中心委辦認可評鑑，各受評單位推薦人選，請各受評單位召開系(所)務會

議或系(所)評鑑相關會議討論後，提出至少 10 名訪視委員推薦名單(產、

官、學、研各至少推薦 2 位)，及不合適委員名單(對系、所、學位學程不

友善者也可提出，至多 5 位)。經院主管會議或院評鑑委員會議審議通過

後，由學院院長及系(所、學位學程)主任/所長核章，檢附會議紀錄，於

107 年 2 月底前送交評鑑辦公室彙整。

二、檢附各受評單位（本院所屬系所）「訪視委員推薦名單」、「不合適委員名

單」及系所會議記錄如【傳閱資料 1】。

三、2 月 2 日評鑑辦公室來電通知食品安全管理研究所因該所目前尚未有畢

業生，故本次免接受評鑑。

決議：

  一、惠請養殖系、食品系、動畜系、生資所、森林系、食品生技碩士專班檢

視訪視名單的職稱及適切性，修正後回覆本院。

第 8頁                       共 11頁

二、惠請森林系及木設系補送系務會議紀錄相關資料。

三、餘案照案通過。彙整後送交評鑑辦公室。

捌、臨時動議：無。

玖、散會（下午 1：20）

第 9頁                       共 11頁

第 10頁                       共 11頁

附件 2

第 11頁                       共 11頁

附件 3

國立屏東科技大學圖書與會展館通知

受文者： 本校各學院院長、各系所圖書委員、各院秘書

發文日期：一 O 七年月一月五日

發文字號：（107）圖採字第００1 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：107 年度各學院中、西文圖書經費分配一覽表

主旨：檢送 107 年度各學院所分配到之中、西文圖書經費，敬請各院

儘速分配給各系所。

說明：

   一、依圖書經費各學院比例協調會會議決議。

二、107 年度中、西文圖書經費，各學院及圖書館之分配 (如附件

一)。全校共用性中、西文圖書由圖書館統一購買。

   三、請各學院於 107 年 1 月 25 日前，將分配各系（所）107 年度

之中、西文圖書經費，儘速回傳給圖書館技服組

libweiji@mail.npust.edu.tw 以便彙辦圖書訂購作業。本館將依

各系所推薦之圖書優先順序配合各系所分配之金額進行採

購。

附件一

107 年度各學院中、西文圖書經費分配一覽表

院別 圖書分配比例
西文圖書總經費

2,000,000

中文圖書總經費

1,000,000

農學院 22.55 ％ 451,000 225,500

工學院 19.62 ％ 392,400 196,200

管理學院  17.94 ％ 358,800 179,400

人文學院 10.94 ％ 218,800 109,400

國際學院 3.36 ％ 67,200  33,600

獸醫學院 5.59 ％ 111,800  55,900

圖書館  20 ％ 400,000 200,000

線

裝

訂

本
案

mailto:回傳給圖書館技服編組libweiji@mail.npust.edu.tw
mailto:回傳給圖書館技服編組libweiji@mail.npust.edu.tw